



# PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

Paço Municipal

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 059/2021

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 064/2021

**VALIDADE: 12 (DOZE) MESES**

Aos 21 dias do mês de outubro de dois mil e vinte e um (21/10/2021), na Sala da Comissão de Licitações, sito à Rua João Severiano, nº 132, Centro - São Lourenço da Mata – PE, reuniu-se o Pregoeiro, nomeado pela portaria nº 001/2021-SFPGT, o Sr. Breno Rodrigues Lima, tendo como equipe de apoio o Sr. Osvaldo Jose Vieira, Sra. Ana Karla De Brito Pereira. Em atendimento ao Senhor Gestor do Fundo De Saúde De São Lourenço Da Mata - PE, Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrita no CNPJ sob o Nº 12.257.765/0001-90, com sede na Rua Siqueira Campos, nº 86, Centro, São Lourenço da Mata - PE, neste representada neste ato, por seu excelentíssimo secretário de saúde, o Sr. **Cláudio José Albanez Falcão**, brasileiro, inscrito no CPF/MF sob o nº 882.138.544-20, nos termos da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, publicada no D.O.U de 18 de julho de 2002, e o Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, publicado no D.O.U de 23 de janeiro de 2013, e suas alterações e das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação das propostas apresentadas no **Pregão Eletrônico SRP nº 026/2021**. Ata de julgamento de Preços, publicada na Montra do Prédio da Prefeitura e homologada pelo prefeito municipal, em 20/10/2021, RESOLVE registrar os preços **para o fornecimento parcelado de Mobiliário, Eletrodoméstico e Material Permanente** para atender Secretaria de Saúde, Secretaria de Desenvolvimento Social Mulher, Trabalho, Promoção à Cidadania, Secretaria de Finanças, Planejamento, Gestão e Tecnologia e Gabinete do Vice-Prefeito deste município de São Lourenço da Mata – PE, oferecidos pela empresa **ASSUNÇÃO TECNOLOGIA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - ME**, CNPJ nº 44.739.600/001-20, situada na Estrada Do Caenga, 317, São Benedito – Olinda/PE, CEP: 53.2104-60, doravante denominada simplesmente FORNECEDOR, representada neste ato por seu representante legal, o Sr. **BRENO MARQUES ASSUNÇÃO**, inscrito no CPF sob o nº 009.601.134-36, portador da Carteira de Identidade nº 6.114.333, cuja proposta está classificada em 1º lugar nos itens conforme planilha apresentada na clausula terceira desta Ata de registro edital.

## CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 **Registro de Preço para eventual Contratação de Empresa Especializada para fornecimento parcelado de Mobiliário, Eletrodoméstico e Material Permanente para atender Secretaria de Saúde, Secretaria de Desenvolvimento Social Mulher, Trabalho, Promoção à Cidadania, Secretaria de Finanças, Planejamento, Gestão e Tecnologia e Gabinete do Vice-Prefeito deste município de São Lourenço da Mata – PE.**

## CLÁUSULA SEGUNDA - DA VALIDADE DOS PREÇOS



# PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

Paço Municipal

**PARÁGRAFO PRIMEIRO** - Esta Ata de Registro de Preços, documento vinculativo obrigacional, com característica de compromisso para futura contratação, terá validade de 12 (doze) meses, a contar de sua assinatura e publicação, não prorrogável *na forma do artigo 12º, do Decreto nº 7.892/2013.*

**PARÁGRAFO SEGUNDO** - Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, a CONTRATANTE não estará obrigada a adquirir os Produtos referidos na Cláusula Primeira exclusivamente pelo Sistema de Registro de Preços, podendo fazê-lo por meio de outra licitação quando julgar conveniente, sem que caiba recurso ou indenização de qualquer espécie ao FORNECEDOR, sendo, entretanto, assegurada aos beneficiários do registro, a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

**PARÁGRAFO TERCEIRO** - A partir da assinatura da Ata de Registro de Preços, o FORNECEDOR assume o compromisso de atender durante o prazo de sua vigência, os pedidos realizados e se obriga a cumprir, na íntegra, todas as condições estabelecidas, ficando sujeito, inclusive, às penalidades legalmente cabíveis *pelo descumprimento de quaisquer de suas cláusulas.*

**PARÁGRAFO QUARTO** - A contratação decorrente desta Ata será formalizada pela emissão de Nota de Empenho de Despesa e competente Autorização dos Produtos, a qual deverá ser assinada e retirada pelo Fornecedor no prazo máximo de 03 (três) dias úteis a contar da comunicação da CONTRATANTE.

**PARÁGRAFO QUINTA** - Mediante a retirada da Nota de Empenho e Autorização do Material, estará caracterizado o compromisso de entrega dos itens de material.

## CLÁUSULA TERCEIRA – DOS PREÇOS E DOS ITENS DE FORNECIMENTO

Os preços ofertados pelas empresas classificadas em primeiro lugar, por objeto/item, signatárias da presente Ata de Registro de Preços, são os abaixo descritos:

**ASSUNÇÃO TECNOLOGIA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA – ME - CNPJ: 04.473.960/0001-20**

| Item | Descrição   | Unidade | Marca     | Quant. | VI. Unit.  | VI. Total     |
|------|---|---------|-----------|--------|------------|---------------|
| 1    | <b>ARMARIO DE AÇO:</b> Armário aço, acabamento superficial: pintura Eletrostática epóxi, cor: cinza, quantidade portas: 2 un, quantidade prateleiras: 4 un, altura: 1,90 cm, largura: 1,20 cm, profundidade: 40 cm, material: chapa de aço.468665 | UND     | madeiraço | 42     | R\$ 813,00 | R\$ 34.146,00 |



# PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

Paço Municipal

|    |  |     |           |     |               |                  |
|----|--|-----|-----------|-----|---------------|------------------|
| 2  | <b>ARMARIO VITRINE:</b> Armário vitrine, material porta: vidro 3mm, material prateleiras: 4 prateleiras vidro c, 4mm espessura, quantidade portas: 2 portas un, tipo fechadura: fechadura cilíndrica, altura: 1,65 m, largura: 0,65 m, profundidade: 0,40 m, aplicação: uso hospitalar, características adicionais: fundo e teto em chapa aço esmaltado.365063   | UND | madeiraço | 29  | R\$<br>769,00 | R\$<br>22.301,00 |
| 5  | <b>BIOMBO HOSPITALAR,</b> material: aço inoxidável polido tubular, acabamento da estrutura: pintura em epóxi, tipo: triplo dobrável, altura: 1,80 cm, comprimento: comprimento 2,00 aproximadamente, aberto cm, tipo de rodízio: ponteiras giratórias; CATMAT 405840   | UND | madeiraço | 20  | R\$<br>426,84 | R\$<br>8.536,80  |
| 7  | <b>CADEIRA DE ESCRITÓRIO GIRATÓRIA</b> material estrutura: tubo metálico, material revestimento assento e encosto: couro, material encosto: madeira e espuma injetada, material assento: madeira e espuma injetada, tipo base: giratória com 5 rodízios, tipo encosto: alto, apoio braço: com braços, cor: azul, tipo sistema regulagem vertical: a gás, características adicionais: tipo secretaria, cor estrutura: preto CATMAT 391696 | UND | madeiraço | 122 | R\$<br>282,00 | R\$<br>34.404,00 |
| 11 | <b>CARRO DE CURATIVO:</b> Carro aço inox para curativo, tipo estrutura: estrutura tubular 1", tampo, prateleira c, varanda, tipo rodízio: rodízios de 2", 2 com freios, 2 giratórios, acessórios: suporte para balde e bacia, outros componentes: balde aço inox 5l, bacia aço inox CATMAT 415893  | UND | madeiraço | 20  | R\$<br>899,00 | R\$<br>17.980,00 |



# PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

Paço Municipal

|    |   |     |           |    |               |                  |
|----|---|-----|-----------|----|---------------|------------------|
| 13 | <b>ESTANTE EM AÇO</b> altura: 1,98 m, largura: 0,92 m, profundidade: 0,40 m, tipo prateleiras: reguláveis, quantidade prateleiras: 6 un, tratamento superficial: pintura eletrostática, cor: cinza CATMAT 460829  | UND | madeiraço | 56 | R\$<br>262,20 | R\$<br>14.683,20 |
| 14 | <b>ESCADA DOMÉSTICA:</b> Escada doméstica DEGRAU ANTI DERRAPANTE - SUPORTA ATÉ 100KG ,02 DEGRAUS , PÉS EMBORRACHADO DIMENSÕES; ALTURA 44CM LARGURA 33 CM PROFUNDIDADE ABERTO 45 CM , PESA 2,500 KG , material: ferro, número degraus: 2 und, revestimento degraus: tapete antiderrapante, tipo pintura: epóxi, tipo degraus: articuláveis CATMAT 215974   | UND | madeiraço | 20 | R\$<br>147,66 | R\$<br>2.953,20  |
| 20 | <b>MACA COM PERNEIRA:</b> Mesa ginecológica, estrutura: tubo aço, material leito: chapa aço inox, estofado em courvin, tipo movimento: leito com três seções móveis com regulagem, características adicionais: balde aço inox, material porta-coxa: porta-coxas estofado, componentes adicionais: gaveta em aço inox.415928   | UND | madeiraço | 20 | R\$<br>767,07 | R\$<br>15.341,40 |
| 21 | <b>MACA CLINICA,</b> material: tubular em ferro, tipo: carro maca, acabamento da superfície: pintura epóxi, acabamento das rodas: rodas termoplástica, rodas: 4 rodízios de 5", freio nos 4 rodízios, comprimento: até 1,90 m, largura: cerca de 0,60 m, altura: cerca de 0,80 m, capacidade de carga: até 150 kg, componentes: suporte soro removível, componentes 01: pára choque emborrachado, características adicionais: cabeceira regulável por | UND | madeiraço | 18 | R\$<br>764,72 | R\$<br>13.764,96 |



# PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

Paço Municipal

|    |  |     |             |    |            |              |
|----|--|-----|-------------|----|------------|--------------|
|    | cremalheira, características adicionais 01: grades laterais rebatíveis, acessórios: leito fixo c, colchão, courvin CATMAT 463247   |     |             |    |            |              |
| 22 | <b>MESA COMUM PLASTICA:</b> Mesa plástica, material: plástico, formato: retangular, cor: branca, comprimento: 140 cm, largura: 85 cm, altura: 72 cm, características adicionais: polipropileno virgem, tratado resina anti-ultravio.346698   | UND | plastmaster | 18 | R\$ 116,76 | R\$ 2.101,68 |
| 25 | <b>QUADRO DE AVISO:</b> Quadro avisos, material: laminado fibroso com poliestireno ou compensado, comprimento: 150 mm, largura: 100 mm, material moldura: alumínio com amodizado preto fosco, características adicionais: quadro de aviso dupla face recoberto velcro verde, formato: retangular, revestimento: cortiça de no mínimo 5mm espessura, material suporte: madeira maciça, formato suporte: cavalete, revestimento suporte: alumínio tubular de aproximadamente 1 1,2 polegada.341147 | UND | madeiraço   | 18 | R\$ 86,49  | R\$ 1.556,82 |
| 41 | <b>MESA REFEITÓRIO:</b> Descrição: Mesa refeitório, material tampo: mdf, revestimento tampo: laminado melamínico, espessura: 30 mm, altura: 0,78 m, acabamento bordas: cantos arredondados, material estrutura: aço carbono tubular, acabamento superficial estrutura: pintura eletrostática a pó, comprimento: 1,20 m, largura: 0,80 cm, características adicionais: 4 bancos conjugado, sem encosto, sapatas reguláveis. CATMAT: 384638  | UND | madeiraço   | 1  | R\$ 689,00 | R\$ 689,00   |



# PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

Paço Municipal

|    |   |     |           |    |                 |                 |
|----|---|-----|-----------|----|-----------------|-----------------|
| 42 | <b>SOFÁ:</b> Descrição: Sofá, material estrutura: madeira, material estofamento: espuma poliuretano, revestimento: couro sintético, cor: preta, quantidade assentos: 3 un, largura: 2,01 m, profundidade: 72 cm, altura: 75 cm . CATMAT : 460085  | UND | madeiraço | 2  | R\$<br>1.009,00 | R\$<br>2.018,00 |
| 44 | <b>CAMA:</b> Descrição: Cama, em madeira: madeira, tipo: box, comprimento: 2,00 m, largura: 1,90 m. CATMAT 453066 Cama, material: madeira, tipo: box,solteiro, comprimento: 1,90 m, largura: 0,90 m   | UND | ortonobre | 5  | R\$<br>660,33   | R\$<br>3.301,65 |
| 49 | <b>VENTILADOR DE COLUNA:</b> Descrição: Ventilador, tipo: coluna, potência motor: 200 w, tensão alimentação: 110,220 v, características adicionais: oscilante, regulagem de altura e velocidade, material: aço e plástico, diâmetro: 60 cm, cor: preta 470674   | UND | ventisol  | 10 | R\$<br>259,00   | R\$<br>2.590,00 |
| 59 | <b>MESA PARA COPA REDONDA</b> Mesa copa,cozinha, material mesa: estrutura tubular com tampo granito, forma mesa: redonda, comprimento mesa: 1,40 m, quantidade cadeiras: 6 un, material cadeira: metal, material encosto: metal, cor cadeira: prêta, altura mesa: 80 cm, espessura tampo: 30 mm, características adicionais: cadeiras empilhável encosto em listras de ferro -CATMAT 458165 | UND | madeiraço | 1  | R\$<br>675,03   | R\$<br>675,03   |
| 65 | <b>ESTANTE LIVREIRO</b> Estante, material: madeira aglomerada, tipo: chão, estrutura: madeira aglomerada, profundidade: 0,40 m, acabamento superficial: laminado melamínico, cor: argila, quantidade prateleiras: 6 und, tipo prateleiras: reguláveis, altura: 1,90 m, largura:   | UND | madeiraço | 4  | R\$<br>423,27   | R\$<br>1.693,08 |



# PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

Paço Municipal

|    |   |     |             |    |            |              |
|----|---|-----|-------------|----|------------|--------------|
|    | 0,90 m, características adicionais: tampo mdf, pintado tinta poliuretânica texturizada. CATMAT: 255305  |     |             |    |            |              |
| 66 | <b>MESINHA PLÁSTICA INFANTIL</b><br>Mesa plástica, material: plástico, cor: azul, comprimento: 65 cm, largura: 50 cm, altura: 46 cm, características adicionais: infantil, empilhável.  | UND | plastmaster | 1  | R\$ 79,83  | R\$ 79,83    |
| 83 | <b>ARMÁRIO ALTO:</b> Armário escritório, material: mdp, quantidade portas: 2 un, material porta: madeira mdp, quantidade prateleiras: 4 un, largura: 80 cm, altura: 160 cm, características adicionais: com fechadura frontal, e puxadores, profundidade: 500 mm, acabamento superficial: laminado melamínico, cor: carvalho malva, material base: aço com sapatas niveladoras, tipo: alto, espessura tampo: 25 mm.458707 | UND | madeiraço   | 15 | R\$ 449,00 | R\$ 6.735,00 |
| 85 | <b>QUADRO DE AVISO BRANCO :</b><br>CATMAT: 469956: Quadro branco, material: fórmica branca, acabamento superficial moldura: alumínio, finalidade: largura: 150 cm, comprimento: 100 cm, características adicionais: com pauta musical permanente, material moldura: alumínio  | UND | madeiraço   | 10 | R\$ 120,00 | R\$ 1.200,00 |
| 89 | <b>MESA PARA AUDITORIO:</b><br>CATAMAT: 264577; Mesa, material estrutura: aço, material tampo: aglomerado, material borda: pvc, comprimento: 1,80 cm, largura: 0,80 cm, altura: 73,50 cm, espessura tampo: 25 mm, formato: retangular, características adicionais: revestimento em laminado melamínico  | UND | madeiraço   | 1  | R\$ 519,00 | R\$ 519,00   |



# PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

Paço Municipal

|                        |  |     |           |    |               |                           |
|------------------------|--|-----|-----------|----|---------------|---------------------------|
| 90                     | <b>GAVETEIRO MÓVEL</b> , material: madeira mdp, tipo revestimento: laminado melamínico, quantidade gavetas: 4 un, altura: 600 mm, largura: 400 mm, profundidade: 44 cm, cor: carvalho malva, características adicionais: com rodízios duplo, fechadura, puxadores em aço. CATMAT: 458668 | UND | madeiraço | 15 | R\$<br>299,00 | R\$<br>4.485,00           |
| <b>VALOR TOTAL R\$</b> |  |     |           |    |               | <b>R\$<br/>191.754,65</b> |

**PARÁGRAFO ÚNICO** - Os preços, expressos em Real (R\$), serão fixos e irrevogáveis pelo período de **12** (doze) meses, contado a partir da assinatura da presente Ata de Registro de Preços.

## **CLÁUSULA QUARTA - DO CONTROLE E ALTERAÇÃO DE PREÇOS**

A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações, obedecidas às disposições contidas no art. 65, da Lei nº 8.666/93.

**PARÁGRAFO PRIMEIRO** - O preço registrado poderá ser revisto em face de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo dos bens, cujos preços foram registrados.

**PARÁGRAFO SEGUNDO** - Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado o CONTRATANTE convocará o FORNECEDOR visando à negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado pelo mercado.

**PARÁGRAFO TERCEIRO** - Frustrada a negociação, o FORNECEDOR será liberado do compromisso assumido.

**PARÁGRAFO QUARTO** - Na hipótese do subitem anterior, a CONTRATANTE convocará os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.

**PARÁGRAFO QUINTO** - Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o FORNECEDOR, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, a CONTRATANTE poderá:

I – Liberar o FORNECEDOR do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorrer antes do pedido de fornecimento.





# PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

Paço Municipal

II - Convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.

**PARÁGRAFO SEXTO** - Não havendo êxito nas negociações, a CONTRATANTE procederá à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

## **CLÁUSULA QUINTA - DO LOCAL E PRAZO DE ENTREGA**

I - As empresas vencedoras da licitação terão **prazo máximo de 15 (quinze) dias corridos** para entrega dos Produtos, contado a partir da data de solicitação, podendo ser via fax ou outro meio de comunicação. A empresa que não cumprir o prazo estipulado sofrerá sanções previstas na Lei nº 8.666/93 e no edital.

II - Os Produtos especificados neste Edital deverão ser entregues na Sede do Fundo Municipal de Saúde de São Lourenço da Mata/PE, de acordo com o Edital.

III - **Efetuar a entrega dos Produtos de acordo com a especificação e demais condições estipuladas no Edital.**

## **CLÁUSULA SEXTA - DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO**

A entrega dos Produtos só estará caracterizada mediante solicitação do pedido do material.

**PARÁGRAFO PRIMEIRO** - O fornecedor ficará obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência desta Ata, mesmo que a entrega deles decorrente estiver prevista para data posterior à do seu vencimento.

**PARÁGRAFO SEGUNDO** - Os Produtos deverão ser entregues acompanhados da Nota Fiscal/Fatura correspondente.

## **CLÁUSULA SÉTIMA - DO PAGAMENTO**

O pagamento será efetuado conforme a entrega dos Produtos acompanhados de Fatura (Nota Fiscal) discriminada de acordo com a Nota de Empenho.

## **CLÁUSULA OITAVA - OBRIGAÇÃO DAS PARTES**

As obrigações das partes contratantes estão definidas no Termo de Referência Anexo I deste Edital.

## **CLÁUSULA NONA - DOS ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES**

As quantidades inicialmente contratadas poderão ser acrescidas dentro dos limites previstos no § 1º do artigo 65 da Lei nº 8.666/93.

## **CLÁUSULA DÉCIMA - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS**



# PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

Paço Municipal

Pela inexecução total ou parcial do objeto do Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 026/2021, a Administração do Fundo Municipal de Saúde de São Lourenço da Mata poderá, garantida a prévia defesa, aplicar às fornecedoras as sanções previstas no item 22 do Edital.

## **CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DOS USUÁRIOS PARTICIPANTES EXTRAORDINÁRIOS**

Poderá utilizar-se desta Ata de Registro de Preços qualquer órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta à CONTRATANTE, desde que devidamente comprovada a vantagem.

**PARÁGRAFO PRIMEIRO** - Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da presente Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto à CONTRATANTE, para que esta indique os possíveis fornecedores e respectivos preços a serem praticados, obedecida a ordem de classificação e em conformidade com o DECRETO FEDERAL Nº 9.488/18.

**PARÁGRAFO SEGUNDO** - Caberá ao FORNECEDOR beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, independentemente dos quantitativos registrados em Ata, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações assumidas com a CONTRATANTE.

**PARÁGRAFO TERCEIRO** - As aquisições ou contratações adicionais por outros órgãos ou entidades não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos registrados na presente Ata de Registro de Preços.

## **CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.**

O FORNECEDOR terá seu registro cancelado quando:

I - Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços.

II - Não retirar a respectiva nota de empenho, no prazo estabelecido pela CONTRATANTE, sem justificativa aceitável.

III - Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado.

IV - Tiver presentes razões de interesse público.

**PARÁGRAFO ÚNICO** - O cancelamento de registro, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa, será formalizado por despacho da autoridade competente da CONTRATANTE.



# PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

Paço Municipal

O FORNECEDOR poderá solicitar o cancelamento do seu registro de preço na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrente de caso fortuito ou de força maior devidamente comprovado.

**CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS** Integram esta Ata, o Edital do **Pregão Eletrônico Nº 026/2021**, seus Anexos e a proposta da empresa classificada em 1º lugar no certame supracitado.

**PARÁGRAFO PRIMEIRO** - Os casos omissos serão resolvidos com observância das disposições constantes do Decreto Federal Nº 7.892, DE 23 DE JANEIRO DE 2013 e sua alteração o Decreto Nº 9.488, DE 30 DE AGOSTO DE 2018.

**PARÁGRAFO SEGUNDO** - A publicação resumida desta Ata de Registro de Preços na imprensa oficial é condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pela Contratante, que também disponibilizará no quadro de avisos do Fundo Municipal de Saúde de São Lourenço da Mata.

**PARÁGRAFO TERCEIRO** - As questões decorrentes da utilização da presente ata, que não possam ser dirimidas administrativamente, serão processadas e julgadas no foro da cidade de SÃO LOURENÇO DA MATA – PE, com exclusão de qualquer outro.

E, por estarem assim, justas e contratadas, firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas que também o subscrevem.

---

**FUNDO DE SAÚDE DE SÃO LOURENÇO DA MATA**  
CLÁUDIO JOSÉ ALBANEZ FALCÃO  
CONTRATANTE

---

**ASSUNPÇÃO TECNOLOGIA COMÉRCIO DE  
EQUIPAMENTOS LTDA – ME**  
CNPJ: 44.739.600/001-20  
CONTRATADO